COMUNE DI ANTEY-SAINT-ANDRE ’
COMMUNE DE ANTEY-SAINT-ANDRE,

verbale prot. n. 6690 (1-7-2) del 28.12.2012

Regione Autonoma Valle d'Aosta
Région Autonome de la Vallée d'Aoste

Oggétto: Provvedimento tariffario.

L'anno duemiladodici ed il giomo ventotto del mese di dicembre alle ore venti € minuti trenta nella
solita sala delle adunanze, convocati con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si & nunito, in

Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 26

seduta pubblica ordinaria di 1° convocazione il Consiglio Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome e nom e

Carica

Presente

Assente giustificato

Assente non giust.

Brunod Roberto

Sindaco

x

Eertuletti Maric

Vice Sindaco

Eichk Danile

Consigliere

BrunetLuca

Conasigliere

GanzerliMarco

Consigiiere

Grange Yves

Consigliere

HoesqguetDaniela

Consigliere

HesgquetLivie

Cansigliere

Montesano Anna Rosa

Consigliere

Pitetti Mauro

Consigliere

Sanna Cristina

Cansigliere

Chatrian Gabriella

Consigliere .

Pession Julaes

Consigliere

Artaz Valter

Consigliere

Sacchetto lorenzo

Consigliere

Ll LA LR E N AR R TR PR PV SV [V}

Totale Presenti: 15

Assume la presidenza il Sindaco Sig. Roberto BRUNOD.

Assiste alla riunione con le funzioni di cui all'art.9, comma 1, lett. a), della L.R.19 agosto 1998, n. 46, il

Segretario Comunale dott. Roberto ARTAZ.

I} Sindaco, riconosciuta legale 'adunanza, dichiara aperta la seduta.




Si da atto che nel corso della discussione del presente punto entra nella sala consiliare il'Consigliere
Valter ARTAZ.

Oggetto: Provvedimento tariffario.

IL CONSIGLIO COMUNALE
nell'esercizio delle sue funzioni di indirizzo e controllo

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 20.12.2012 recante ad oggetto
“Provvedimento tariffario™: : .

RITENUTO di approvare le aliquote di imposta, nonché tariffe relative a tributi e prezzi pubblici di
cul sotto;

PRESO ATTO del seguente parere sulla legittimitd del provvedimento espresso dal Segretario
Comunale ai sensi dell’art. 49bis della L.R. n. 7 dicembre 1998, n. 54: La L.R. 07.12.1998, n. 54
disciplina il sistema delle autonomie in Valle d'Aosta e le competenze degli Organi Comunali; ulteriori
- disposizioni sono rinvenibili nello Statuto Comunale e nel D.Lgs: 18.08.2000, n. 267; la competenza ad
approvare il presenie atto puo spettare al Consiglio Comunale. Fino all'introduzione del comma 169
della legge 296/2006 (finanziaria 2007), i termini entro cui deliberare le tariffe e le aliquote di imposta
erano fissati dall'articolo 27, comma 8 della legge 23.12.2001, n. 448, (legge finanziaria 2002) il quale
modificando T'articolo 53 della legge 23.12.2000, n. 388 aveva sancito il principio secondo cui il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale Irpef, cosi come le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti relativi alle entrate
degli enti locali, era fissato, non piit entro il 31.12, ma entro la data, fissata da norma statale, di
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti, anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio, purché entro il termine per I'approvazione del bilancio, avevano comunque effetto dal 1°
gennalo dell'anno di riferimento. La mancata deliberazione confermava il prelievo dell’anno
precedente. L'articolo 1, comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), oltre a riconfermare
quanto gia disciplinato dall'articolo 27 c. 8 della legge 448/2001 (finanziaria 2002), ha aggiunto che in
caso di mancata deliberazione delle tariffe ¢ aliquote entro il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione, si intendono prorogate di anno in anno le tariffe e le aliquote vigenti. Questa disposizione
tende ad evitare gli effetti negativi che si potrebbero determinare a causa della mancata adozione delle
delibere di approvazione delle tariffe ed aliquote. Tale disposizione non ha subito modifiche da parte
della legge finanziaria 2008, mentre la legge di stabilitd del 2012 prevede che tariffe e tributi siano
modificabili fino al 30.09. Competenza per la determinazione delle tariffe: si rammenta che, in lnea
generale, competente a deliberare le tariffe e le aliquote di imposta dei tributi e servizi comunali & la
giunta comunale. 1l consiglio ha . competenza in materia. di istituzione di nuove imposte e di
regolamentazione di tributi e servizi. quindi prenderd atto di tali deliberazioni in sede di approvazione
del bilancio di previsione come allegati al bilancio stesso. Tuttavia svariate disposizioni individuano
nel consiglio comunale l'organo competentc a determinare le aliquote per tributi specifici, quindi risulta




opportuno fare approvare tutti i proWedimenti sia dal Consiglic comunale, sia dalla Giunta comunale.
Relativamente all’approvazione del presente provvedimento si esprime PARERE FAVOREVOLE

ACQUISITL i pareri di regolarita tecnica e contabile;

ACQUISITA l'attestazione dj copertura finanziaria;

CONCL.USA la discussione sul punto che cosi si riassume: “Il provvedimento viene introdotto dal
Sindaco Roberto BRUNOD. La Consigliera Gabriella CHATRIAN chiede alcune delucidazioni ed
anche I’eliminazione della condizione di favore per gli istituti di credito relativamente alla riduzione
del 25% della TARSU ancora presente nella proposta di deliberazione. La proposta viene accolta dal
Consiglio. Il Consigliere Valter ARTAZ chiede informazioni relativamente all’imposta di soggiorno
sottolineando che andrebbe pagata da tutti quelli che guadagnano con il turismo € non solo dagli
albergatori ed assimilati. Il Sindaco risponde che & giusto fare pagare la tassa a chi usufruisce di pil dei
servizi. Vengono poi illustrati tutti gli altri punti della deliberazione.”; :

TERMINATA la votazione sull'oggetto, resa nei modi di legge ed il cui risultato ¢ il seguente:
PRESENTI 15 | | o
FAVOREVOLI 14

CONTRARI 0

ASTENUTI 1 (Valter ARTAZ)

DELIBERA

- DI STABILIRE per I'anno 2013 le seguenti aliquote di imposta, nonché tariffe relative a tributi e
prezzi pubblici e cioé: : ' : ' o

=~ tariffe uso acqua potabile: quota per unita abitativa, per servizio lettura e assistenza €. 7,75, tariffa
per consumi fino a 40 mc €/mc 0,167(per Comune)+0,0398(per Comunita Montana), tariffa per
consumi da mc 40 a 80 €mc 0,200(per Comune)+0,0398(per Comunita Montana), tariffa per
consumi oltre me 80 €./mc 0.267(per il Comune)+0,0398(per Comunitd Montana), tariffa per
consumi alberghi, bar, ristoranti, esercizi pubblici €/mc 0,234(per Comune)+0,0398(per Comunita
Montana), tariffa per consumi nelle stalle e nei locali di ricovero bestiame (ad uso agricolo) €/mec
0,020(per Comune)+0,0398 (per Comunita Montana), quota obbligatoria di depurazione 0,462 (per
Comunitd Montana), tariffa fognatura €/mc 0,103 (per Comune)+0,0330(per Comunita Montana),
prezzo contatori acqua cadauno €. 25,82 - Tasso di copertura in percentuale che si intenderebbe
assicurare con proventi utenti e contributi a specifica destinazione 100% costi di gestione e 100%
costi di investimento come da disposizioni regionali (L.R. 27/1999 e s.m.i. + Del. G.R. n. 4149 del
02.12.2005 per costi investimento); _

-~ il combinato disposto della Legge 22 dicembre 2011, n. 214 di conversione del Decreto Legge 6
dicembre 2011, n. 201 (detto decreto salva Italia) e dell’art. 14 del menzionato D.L 201/2011 ha
istituito il tributo comunale sul rifiuti e sui servizi meglio conosciuto come TARES. Le disposizioni
nazionali successive hanno modificato I'impianto iniziale gia complesso: tra le alire cose & previsto
che vadano adottati come atti propedeutici il regolamento, il piano finanziario e le tariffe. Sono
previste quattro rate trimestrali scadenti nei mesi di gennaio (ma la legge di stabilitd 2012 la rinvia
ad aprile), aprile, luglio e ottobre. Per I’anno 2013 e fino alla determinazione della tariffe, cioé in via
provvisoria. I'importo delle prime rate & determinato in acconto, commisurandolo all importo

' versato nel 2012 a titolo di TARSU, mentre per le nuove occupazioni (decorrenti dal 1° ZENNaio
2013), si deve far riferimento, per 'importo in acconto delle rate, sempre alle tarifte TARSU 2012.




\/’f

Y

v

Pertanto, in attesa di potere predisporre gli atti propedeutici confrontandosi con gli aliri comuni
valdostani, si rinvia a successivo provvedimento 1’adozione del regolamento, del piano finanziario e
delle tariffe TARES, richiamando esplicitamente per il calcolo delle rate in acconto la disciplina
TARSU 2012 e cio¢ “tassa raccolta € smaltimento rifiuti solidi urbani: locali ad uso abitazione e
relative dipendenze €/mgq 0,51, uffici pubblici, studi professionali, commerciali, agenzie di viaggio e
rappresentanza, istituti di credito e di assicurazione €/mq 0.99, negozi in genere con superficie sino
a mq 200 €/mq 1,05, esercizi commerciali con superficie superiore a mq 200 €/mq 1,47, stabilimenti
industriali, teatri, cinema €/mq 1,26, alberghi, convitti, case ed istituti di cura pubblici e privati e di
assistenza e/o beneficenza €/mq 0,62, villaggi turistici e campeggi €/mq 0,99 - (esplicitando che le
attivita artigianali con superficie inferiore a mq 200 riguardanti ogni tipo di lavorazione, qualora

“siano produttrici di rifiuti speciali smaltiti autonomamente al di fuori della privativa pubblica

possano godere della riduzione del 25% di cui all’art. 8 del Regolamento Comunale TARSU) -

“ Tasso di copertura in percentuale che si intenderebbe assicurare con proventi utenti e contributi a-
_specifica destinazione 100,00%7; - :

tariffe trasporto alunni: servizio mensile completo (due corse glomahere) €. 20,00, servizio mensile
parziale (1 corsa giornaliera) €. 10,00, con le seguenti agevolazioni per le famiglie che abbiano pit
di un figlio che usufruisca del servizio - primo figlio servizio mensile .completo (due corse .
giomaliere) €. 20,00, servizio mensile parziale (1 corsa giornaliera) €. 10,00 - secondo figlio
servizio mensile completo (due corse giomaliere) €. 15,00, servizio mensile parziale (1 corsa
giornaliera) €. 7,50 - terzo figlio servizio mensile completo (due corse giornaliere) €. 10,00, servizio
mensile parziale (1 corsa giornaliera) €. 5,00 - Tasso di copertura in percentuale che si intenderebbe
assicurare con proventi utenti e contributi a specifica destinazione 50,00%;

tariffe mensa scolastica: quota menstle per l'istituzione del servizio €. 21,00, quota giornaliera per
ogni pasto e spuntino effettivamente consumato €. 2,00, pasto saltuario giomaliero €. 2,59, quota
mensilé spuntino (per colore che consumano il pasto di mezzogiomno a casa) €. 5,17 con le seguenti

“agevolazioni per le famiglie che hanno pin di un figlio che usufruisca del servizio - primo figlio

quota fissa €. 21,00, buono pasto €. 2,00 - secondo figlio quota fissd €. 19,00, buone pasto €. 1,50 -
terzo figlio quota fissa €. 14,00, bucno pasto €. 1,00 - Tasso di copertura in percentuale che si
intenderebbe assicurare con proventi utenti e contributi a specifica destinazione 40,00%;

quote contribuzione famiglie per servizio Asilo-Nido e Garderie: come da deliberazione della
Giunta Regionale n. 54 del 15 gennaio 2010 che impone agh ‘enti locali le sue modalitd di
tariffazione entro il 15 gennaio 2013 (nota prot. com. n. 6024/2012 proveniente dalla Direzione
Politiche Sociali);

imposta sulla pubblicita e relative tariffe: viene confermato quanto previsto dal regolamento
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23 giugno 1994, approvato dalla
Co.Re.Co 11 26.09.1998 al n. 5202, e nel rispelto delle vigenti disposizioni di legge;

T.O.S.AP. e relaitve tariffe: viene confermato quanto previsto con il regolamento approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 12.09.1994, approvato dalla Co.Re.Co il 29.08.1994
al n. 5201, cosi come modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 12.09.19%94, "
compatibilmente con le vigenti disposizioni di legge, mentre si stabilisce conformemente a quanto
stabilito dal D.Lgs 15 novembre 1993, n. 507 di fissare la tassa per mq nella misura di €. 0,60;

tariffa discarica materiali inerti: al mc di materiale scaricato €.8,07 + tributo occupazione discariche
L. 549/95 €. 1,55 + LV.A. €. 1,93 = totale al mc¢ €. 11,55 in conformita al Piano di adeguamento
della discarica autorizzato con deliberazione della Giunta Regionale n. 2586 del 12.08.2005 (Fatte
salve le disposizioni della Comunitaria 2004);

IMU: aliquote e detrazioni ordinarie ex Dles. 2372011 con unica riduzione, ove applicabile sianie Ia
continua evoluzione della disciplina nazionale IMU, dal 0.2% al 0,1% per i fabbricati rurali ad uso
strumentale. St rinvia comunque a successivo provvedimento adozione di regolamento organico ¢



Y

v

vvv'v

delle aliquote definitive.;

Imposta di soggiorno di cui all’art. 32 delia L.R. 30/2011: come da deliberazione di attuazione della
disciplina da parte della Giunta Regionale con decorrenza applicazione 01.06.2012, riservandosi di
adottare con successivo provvedimento un regolamento in materia;

locazioni e affitti immobili comunali: si confermano i canoni del 2008 fatti salvi gli eventuali
incrementi collegati all'indice ISTAT, per i nuovi la loro fissazione spettera alla Giunta Comunale
oneri di urbanizzazione incidenza secondo quanto stabilito dalle vigenti disposizioni regionali e

comunali;
importo del diritto previsto per le SCIA confermato ad €. 52,00 (D.L. 18.01. 1993 n 8 — L.

19.03.1993, n. 68);

diritto per ricerche in archivio di copie od ongmall di docurnentazmne detenuta dal Comuné di €
25,00 a documento ricercato, estratto o comunque compulsato (art. 2, comma 15, L. 15.05.1997);
tariffe per 1’utilizzo del Centro Polivalente come da deliberazione del Consiglio Comunale di
approvazione del relativo regolamento in data 29.12.2010,

tariffe parcheggio coperto del Bourg: canone mensile generale €. 25,00, canone annuale generale €.
275,00, canone mensile 19 posti (riservati USL, Comunitd Montana, Asilo-Nido, Comune) €. 12,50,
VVF n. 6 gratuiti, tariffa diuma frazionata dalle ore 8:00 alle ore 20:00. prima ora gratuita, allo
scoccare del primo minuto successivo si paga €. 0,10 per ogni quarto d’ora di sosta con
arrotondamento all’unita superiore, tariffa notturna frazionata dalle ore 20:00 alle ore 8:00 si paga €.
0,10 per ogni ora con arrotondamento all’unita superiore allo scoccare del primo minuto successivo

alla prima ora di sosta gratuita od alla successiva ora.



1l Sindaco | Il Segretario Comunale
f.to Roberto BR?OD | - f.to Roberto ARTAZ

K 2D

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
_ | E _
DICHIARAZIONE DIES ECUTIVITA'

La presente delibéraz'ione, esecutiva fin dal suo primo giorno di pubblicazione, viene
pubblicata all'’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi con
decorrenza dal 28.12.2012.

Il Segretario Comunale
f.to Roberto

Pubblicato dal 28.12.2012 al 13.01.2013

{La firma autografa pué esserc sostituita dall'indicazione del nominativo det sottoscrintore, ai sensi dell"art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993)




